Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 841 • 28 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 12 • Nº 841 • Barra do Piraí, 28 de Março de 2016 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO
DECRETO Nº. 027 DE 17 DE MARÇO DE 2016.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.648 de 04 de dezembro de 2015.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de R$607.201,19 (Seiscentos e sete mil, duzentos e um reais e dezenove centavos), para atender as despesas na
forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária, na forma do
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE MARÇO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 841 • 28 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br

0

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
GILSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo e Cultura
ROBERTO MONZO FILHO (INTERINO)

Consultor Jurídico
MARCOS BENSIMAN IUNES

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO JOSÉ SOUZA DA SILVA

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ROBSON MARTINS

Secretário Municipal de Habitação
ANTÔNIO CARLOS MUNIZ

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

DECRETO Nº. 028 DE 17 DE MARÇO DE 2016.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº.
2.648 de 04 de dezembro de 2015.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de R$100.000,00 (Cem mil reais), para atender
as despesas na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das
dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária, na forma do detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE MARÇO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

DECRETO Nº 029/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO adequar o calendário ao melhor interesse público e objetivando não haver prejuízo para o contribuinte;
CONSIDERANDO que o Chefe do Poder Executivo tem o direito e o amparo discricionário para adoção de medidas administrativas
conforme elenca a Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO que a providência adotada certamente traduzirá em diminuição de despesa pública;
CONSIDERANDO, finalmente, não haver prejuízo para os serviços administrativos.
DECRETA:

Art. 1º - Fica considerado facultativo o ponto nas Repartições Públicas Municipais no dia 24 de março de 2016 (quinta-feira santa).
Parágrafo Único – O expediente será normal, entretanto, sob responsabilidade dos respectivos chefes, nas repartições cujas atividades
não possam ser suspensas, em virtude de exigências técnicas ou por motivo de interesse público.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data com a sua afixação, independentemente de sua publicação, que deverá ocorrer no
interregno legal.
Art. 3º - A Secretaria de Administração deverá cientificar os Poderes Legislativo e Judiciário.
Art. 4º - Afixe-se, Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE MARÇO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

2

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 841 • 28 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br

0

LEI MUNICIPAL Nº 2667 DE 23 DE MARÇO DE 2016

EMENTA: "Dispõe sobre a ampliação de cargos de provimento efetivo no Quadro de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, objetivando o Concurso Público Municipal e, dá outras
providências". ”

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ aprova e eu, o Prefeito de Barra do Piraí, sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aprovada a ampliação dos cargos de provimento efetivo no Quadro de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, constantes do Anexo I desta Lei.

Art. 2º - A jornada de trabalho semanal, o quantitativo, o nível de escolaridade e os vencimentos
encontram-se previstos no Anexo I, que fica fazendo parte integrante e complementar da presente
Lei.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar Concurso Público para preenchimento
do quantitativo previsto no Anexo I desta Lei.

Art. 4º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão a conta de dotações orçamentárias
consignadas no orçamento do Município.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE MARÇO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Mensagem nº 009/GP/2016
Projeto de Lei nº 032/2016
Autor: Executivo Municipal

3

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 841 • 28 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br

0

LEI MUNICIPAL Nº 2668 DE 23 DE MARÇO DE 2016

Autoriza leilão para alienação de bens móveis municipais considerados sucatas.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizado o leilão para alienação de bens móveis considerados sucatas, pertencentes
ao patrimônio público do Município, relacionados no Anexo Único da presente lei.

Art. 2º - O leilão de que trata o artigo anterior obedecerá às disposições pertinentes elencadas na Lei
nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE MARÇO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Mensagem nº 010/GP/2016
Projeto de Lei nº 033/2016
Autor: Executivo Municipal

4

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 841 • 28 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br

05

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 841 • 28 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br

0

PORTARIA Nº 088/2016

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais;

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir  de 01/03/2016,  a professora LUCIANA
SILVEIRA REIS, matrícula 1329, do cargo de Coordenador de
Turno do da E.E.Mul Maria de Nazareth Santos Silva, gratificação
de 15% (quinze por cento) do seu vencimento.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MARÇO DE 2016

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA
Prefeito Municipal
SME/SMG/EBMP

PORTARIA Nº 089/2016

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA, Prefeito Municipal
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais;

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir  de 01/03/2016 a professora LUCIANA
SILVEIRA REIS, matrícula 1329, para exercer o cargo de
Coordenadora de Turno do J.I. Newton Rocha Brandão,
gratificação de 20% (vinte por cento) do seu vencimento.

GABINETE DO PREFEITO,  16 DE MARÇO DE  DE 2016

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA
Prefeito Municipal
SME/SMG/EBMP

PORTARIA Nº 090/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito
Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais,

Considerando, o Memorando nº 048/2015, da Controladoria
Geral do Município;

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado
do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os
contratos celebrados pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o servidor FABIO SOARES DE SOUSA, para
ser gestor de fiscalização do contrato – Ata de Licitação de
Funerária Moriá, processo nº 46/2016.

Art. 2º - O servidor ora designado fica incumbido obrigatoriamente
de atender as instruções determinadas no Memorando Nº
048/2015, da Controladoria Geral do Município, até o término do
respectivo contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com afixação,
independentemente de sua publicação que deverá ocorrer no
interregno legal, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Memo nº 140/SMAS/2016
smg/ebmp

PORTARIA Nº 091/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito
Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais,

Considerando, o Memorando nº 048/2015, da Controladoria
Geral do Município;

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado
do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os
contratos celebrados pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a servidora DARLENE AGUIAR SILVA, para
ser gestora de fiscalização do contrato – Ata de Licitação de
Gêneros Alimentícios do Abrigo Municipal, processo nº 40/2016.

Art. 2º - A servidora ora designada fica incumbida
obrigatoriamente de atender as instruções determinadas no
Memorando Nº 048/2015, da Controladoria Geral do Município,
até o término do respectivo contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com afixação,
independentemente de sua publicação que deverá ocorrer no
interregno legal, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Memo nº 142/SMAS/2016
smg/ebmp

PORTARIA Nº 092/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito
Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais,

Considerando, o Memorando nº 048/2015, da Controladoria

6

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18